ברשויות המקומיות שבתחום שיפוטן אירעו התאונות היו טבריה, בת ים, טמרה וחדרה. יצוין כי 33 מהתאונות היו קשות, ועוד 6 היו קטלניות.

1 בסעיף 235 (2) לפקודת העיריות; בסעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; ובסעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.

### פעולות הביקורת

בחודשים נובמבר 2013 עד מרץ 2014 עשה משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא טיפול הרשויות המקומיות במערכות תאורת הרחובות בתחום שיפוטן, ובכלל זה תחזוקתן של המערכות. הביקורת נעשתה בשמונה רשויות מקומיות: עיריות אור עקיבא, בת ים, חדרה, טבריה, טמרה וקריית ים, המועצה המקומית כאבול והמועצה האזורית בוסתאן אלמרג' (להלן - הרשויות המקומיות שנבדקו).

עוד הועלה כי רק לאחד מעובדי עיריית חדרה הייתה הרשאה מטעם חברת החשמל לטיפול בתאורת הרחובות, וכי למרות זאת טיפלו בכך 11 חשמלאים נוספים שלא קיבלו הרשאה כזאת.

### ליקויים בפעולות להתייעלות אנרגטית

1. אף שחלפו יותר מ-20 שנה מאז פורסמו תקנות מקורות אנרגיה (פיקוח על יעילות צריכת אנרגיה), התשנ"ד-1993 (להלן - תקנות האנרגיה), מינו רק 100 (כ-39%) מבין 257 הרשויות המקומיות אחראי לקידום צריכה יעילה של אנרגיה (להלן - אחראי אנרגיה). שלוש מהרשויות המקומיות שנבדקו - עיריית טבריה, המועצה המקומית כאבול והמועצה האזורית בוסתאן אלמרג' - לא מינו אחראי כזה.
2. אף שעל פי תקנות האנרגיה, על הרשויות המקומיות להגיש דוח שנתי לממונה במשרד האנרגיה, הגישו דוח כזה בשנת 2012 רק 28 רשויות מקומיות, ובשנת 2013 (עד פברואר 2014) רק 12 רשויות. הועלה כי שש מהרשויות המקומיות שנבדקו - עיריית טבריה, חדרה, קריית ים וטמרה, המועצה המקומית כאבול והמועצה האזורית בוסתאן אלמרג' - לא הגישו דוח כזה בשנים האמורות.
3. בשנים 2010 עד 2013 הגישו רק 27 רשויות מקומיות סקר לאיתור פוטנציאל לשימור אנרגיה, כנדרש על פי תקנות מקורות אנרגיה (ביצוע סקר לאיתור פוטנציאל לשימור אנרגיה), התשנ"ג-1993. ארבע מהרשויות המקומיות שנבדקו - עיריית קריית ים וטמרה, המועצה המקומית כאבול והמועצה האזורית בוסתאן אלמרג' - לא הגישו סקר כזה.
4. משרד התשתיות הלאומיות לא השתמש בסמכויות שהוקנו לו בחוק ולא נקט צעדים כלשהם נגד הרשויות שלא הגישו סקרי אנרגיה, למעט משלוח התראות.

### ההמלצות העיקריות

חובתן של העיריות לדאוג לתאורת הרחובות בתחום שיפוטן מעוגנת בסעיף 235 (2) לפקודת העיריות. סמכותן של המועצות המקומיות והמועצות האזוריות לתחזק את הרחובות הציבוריים בתחום שיפוטן, ובכלל זה להקים בהם מערכות תאורה, נגזרת מסמכויותיהן הכלליות המעוגנות בסעיף 146 לצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, ובסעיף 63 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958. פנסים של תאורת הרחובות מצויים ברובם על עמודי חשמל שהתקינה חברת החשמל לישראל בע"מ, וכן על עמודים שהציבו הרשויות המקומיות במקומות שאין בהם עמודים של חברת החשמל.

לפי נתוני המדריך לחיסכון באנרגיה בתאורת כבישים ורחובות של מרכז השלטון המקומי בישראל מספטמבר 2013, ברשויות המקומיות מותקנים כ-800,000 פנסי תאורה.

5 דיון בעניין זה התקיים בוועדת הכלכלה של הכנסת (פרוטוקול מס' 179 מ-20 בינואר 2014).

6 הרשות לשירותים ציבוריים חשמל מסדירה את השירותים הציבוריים בתחום החשמל ומפקחת עליהם, בין היתר, קביעת תעריפי החשמל, קביעת אמות מידה ומדדים לטיב השירות מול צרכני החשמל ומתן רישיונות.

הרשות לשירותים ציבוריים חשמל מסרה בתשובתה ממאי 2014 כי על פי חוק החשמל, התשי"ד-1954, שר התשתיות הלאומיות, האנרגיה והמים מוסמך לקבוע, לאחר התייעצות עמה, תכנית פיתוח לרשת החשמל. הרשות ציינה כי טרם הועברה אליה תכנית פיתוח כזאת, ולפיכך "אין זה מתפקידה... לעסוק בכך".

מרבית פנסי התאורה<sup>10</sup> שבתחום שיפוטן של הרשויות המקומיות מותקנים על גבי עמודים המשמשים את רשת החשמל העילית של חברת החשמל. כמו כן מותקנים פנסי תאורה על עמודים שהציבו הרשויות בשכונות וברחובות שבהם אין עמודים של חברת החשמל. כאמור, תחזוקת מערכת תאורת הרחובות מוטלת על הרשויות המקומיות.

ביצוע עבודות חשמל, לרבות עבודות להארת רחובות, מעוגן בין היתר בחוק החשמל, התשי"ד-1954. בסעיף 6(א) לחוק זה נקבע כי לא יעסוק אדם בביצוע עבודות חשמל, אלא אם יש בידו רישיון המתיר לו ביצוע עבודות מסוג זה, ועל פי התנאים ותקופת הביצוע שייקבעו ברישיון.

10 פנס הוא אמצעי תאורה הכולל גוף תאורה, נורה, זרוע, קופסת חיבורים, חיבורים בין קופסת החיבורים לגוף התאורה ואביזרים נלווים.

רשת החשמל העילית כוללת כבלים לאספקת חשמל לבתים או לעסקים שנמצאים בסמיכות לעמודי החשמל, וכן כבלים לאספקת חשמל למערכת תאורת הרחובות, המחברים למרכזיות תאורה של הרשויות המקומיות.

בתקנות החשמל (עבודה במיתקן חי או בקרבתו), התשס"ט-2008<sup>11</sup>, נקבעו מרחקי הבטיחות לביצוע עבודה במתקן חי. המרחק הנדרש מהמתקן החי נקבע לפי המתח במתקן, והוא נע בין רדיוס של 40 ס"מ (במתח הקטן מ-1 קילוואט) לרדיוס של 1.56 מ' (במתח של 33 קילוואט).

לאחר שנכנסו לתוקף תקנות העבודה בגובה הכינה חברת החשמל כתבי הצהרה והתחייבות מעודכנים, שהיה על הרשויות המקומיות ועל החשמלאים מטעמן לחתום עליהם. בכתבי ההתחייבות המעודכנים דרשה חברת החשמל מהרשויות המקומיות לבצע את תחזוקת המערכת של תאורת הרחובות על פי מרחקי הבטיחות שנקבעו, הן בתקנות החשמל (עבודה במיתקן חי או בקרבתו), התשס"ט-2008 (להלן - תקנות החשמל), והן בתקנות העבודה בגובה (להלן - כתב התחייבות מעודכן).

- 11 ב-4.3.2014 פורסמו תקנות החשמל (עבודת במיתקן חי ובקרבתו), התשע"ד-2014, אשר ביטלו את תקנות החשמל (עבודה במיתקן חי או בקרבתו), התשס"ט-2008. נקבע כי התקנות החדשות ייכנסו לתוקף שישה חודשים מיום פרסומן, ואולם יהיה מותר לעבוד לפיהן מיום הפרסום.
- 12 עבודה בגובה: כל עבודה, לרבות גישה למקום עבודה, שבעקבותיה עלול עובד ליפול לעומק של יותר מ-2 מ'.

משרד מבקר המדינה מעיר לחברת החשמל כי עליה לדרוש מכל הרשויות המקומיות למסור לה באופן שוטף את פרטי החשמלאים המטפלים מטעמן בתאורת הרחובות, וכן להודיע לה על כל שינוי בפרטיהם, מאחר שטיפול של עובד שאינו מקצועי בתאורת הרחובות עלול לגרום לנזקים בקווי החשמל שלה, וכן לסכן את העובד.

## ליקויים בפעולות משרד התשתיות הלאומית, האנרגיה והמים והרשויות המקומיות להתייעלות אנרגטית

### מינוי אחראי אנרגיה

בחוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989 (להלן - החוק), צוין כי מטרתו היא להסדיר את ניצול מקורות האנרגיה, את הקצאתם על פי צורכי המשק ואת השימוש בהם ביעילות ובחיסכון. על פי סעיף 3 לחוק, הוסמך שר האנרגיה והתשתיות<sup>13</sup> להתקין, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת, תקנות למימוש מטרת החוק.

בסעיף 9 לחוק נקבע כי מי שהפר הוראה שנקבעה בתקנות שהותקנו לפי סעיף 3 לחוק, דינו קנס. אם ההפרה בוצעה בידי תאגיד, אחראי לעבירה גם אדם אשר בעת ביצועה היה מנהל פעיל בתאגיד, אלא אם הוכיח שהעבירה נעברה שלא בידיעתו, ושנקט את כל האמצעים הסבירים כדי למנוע אותה.

בתקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - מקורות האנרגיה), התשס"ה-2004 (להלן - תקנות הקנס), נקבע כי עברה על חיקוק מהחיקוקים המפורטים בתוספת להן היא עברה מינהלית, שקנס מינהלי קצוב בצדה. בחיקוקים נכללות תקנות שהותקנו מכוח החוק.

הבדיקה העלתה כי אף שהרשויות המקומיות לא מילאו את חובתן ולא הגישו דוחות או סקרים מממונה האנרגיה, לא נקט משרד התשתיות הלאומיות נגדן צעדים כלשהם, למעט משלוח התראות.